
 

 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 
cap 24060 – Via F. Nullo, 2 tel. 035/825005  fax 035/827221 

Codice Fiscale e P.Iva 00670550169 
www.comune.endine-gaiano.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL Settore II - Economico Finanziario - 
COPIA 

 

Registro Generale N.           del            

Registro Settore N.          12 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA ATTRAVERSO PIATTAFORMA SINTEL, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE- PERIODO 01.05.2018 / 
31.12.2022. 

 CIG: 7356411E63 

 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di aprile 
 

IL Responsabile del Settore  
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 2 novembre 2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
deliberato di affidare il servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 01.01.2018 – 31.12.2022 ed è stato 
approvato lo Schema di Convenzione;  

- con determinazione Settore Economico Finanziario, settoriale n. 3 del 19.02.2018 si prendeva atto dell’esito 
deserto della procedura di evidenza pubblica non essendo pervenute offerte entro il termine stabilito; 

- con la medesima determinazione il Responsabile del Settore Economico Finanziario ha approvato il nuovo 
Bando di gara, per il periodo dal 01.05.2018 – 31.12.2022,  a mezzo procedura negoziata senza pubblicazione 
di bando di gara, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi utilizzando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, prevedendo di utilizzare per 
l’espletamento della gara la piattaforma SINTEL messa a disposizione dall’Azienda Regionale Centrale 
Acquisti della regione Lombardia; 

- si è provveduto ad attribuire il Codice Identificativo Gara - CIG n. 7356411E63, CPV. 66600000-6; 
- La procedura di gara in SINTEL è identificata al n. 94526738; 
- Il termine ultimo per la presentazione delle offerte era il giorno 05.03.2018 alle ore 11.00; 
- Risultavano presentate entro i termini previsti dal Bando di Gara n. 2 offerte per la gara e precisamente: 

o Banca BANCO BPM SPA acquisito al protocollo informatico n. 1519991297992 del 02.03.2018; 
o Banca UNIONE DI BANCHE ITALIANE acquisito al protocollo informatico n. 1520235788758 del 

05.03.2018; 
- con determinazione Settore Economico Finanziario, settoriale n. 6 del 18.03.2018, avente per oggetto: 

“Approvazione verbale per l’aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata senza bando di gara 
attraverso la piattaforma SINTEL, per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale-  periodo 01.05.2018 / 
31.12.2022.”; 

 



DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche delle dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti, con esito 
positivo; 
 
VERIFICATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione 
definitiva; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 ed il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 come modificato con decorrenza 1 gennaio 2015; 
 
CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto del principio 
contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui 
le stesse divengono esigibili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale 

- n. 6 del 16.03.2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 
- n. 7 del 16.03.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2018/2020; 

 
DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 
 
RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti stipulati con la 
pubblica amministrazione; 
 
VISTO il codice CIG n. 7356411E63, CPV. 66600000-6, relativo alla fornitura oggetto del presente atto; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n.10/2015 del 01.10.2015, con il quale è stato attribuito l'incarico di Responsabile 
del Settore Economico Finanziario al Sig. Dario Cortiana con decorrenza immediata e sino alla scadenza del mandato 
amministrativo; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE tutti i punti elencati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati; 
 

2. DI APPROVARE l’allegato report della procedura n. 94526738 effettuata tramite portale Sintel per 
l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.05.2018 - 31.12.2022; 

 
3. DI AGGIUDICARE definitivamente il servizio alla società Unione di Banche Italiane S.p.A., con sede in Piazza 

Vittorio Veneto, 8 a Bergamo, C.A.P. 24122, Partita IVA e codice fiscale n. 03053920165 al prezzo annuo di € 
4.500,00 oltre IVA; 

 
4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 25.620,00 al capitolo 01031.03.0025 “SPESE PER IL SERVIZIO DI 

TESORERIA” del Bilancio di previsione 2018/2020; 
 

5. DI DARE ATTO che la spesa di € 25.620,00 secondo quanto previsto dal principio della competenza 
finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 - viene imputata come di seguito specificato: 

o € 3.660,00 all’esercizio 2018  
o € 5.490,00 a ciascuno degli esercizi 2019/2022 



quando ne è prevista l’esigibilità; 
 

6. DI DARE ATTO CHE. 
o le spese per ulteriori servizi (SDD, MAV, commissioni POS) verranno impegnate sulla base 

dell’effettiva necessità; 
o che in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni 
stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002 

o il codice CIG relativo alla presente fornitura è il numero 7356411E63 ; 
 

7. DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

8. DI COMUNICARE al fornitore, contestualmente all’aggiudicazione, l’impegno di spesa, il codice CIG e il codice 
univoco ufficio per la fatturazione elettronica n. P4BP76.  

 
 
 IL Responsabile del Settore 

Economico Finanziario 
 F.to  Dario Cortiana 
 



 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, dell’art. 151, comma 
4 e 153 comma 5, del D. lgs. n.267/2000 e s.m.i.. 
 

Codice Capitolo Descrizione Capitolo Impegno C.I.G. Importo 
 

Endine Gaiano,26-04-2018 
 

Ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere monetario favorevole in merito alla 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio  per quindici giorni consecutivi a partire dal           
. 
 
Lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Elisa Tagliaferri 

 

 
 
 

IL Responsabile del Settore 
Economico Finanziario 

F.to  Dario Cortiana 
 
 
 


